In der kosmischen Hierarchie der Weltseele untergeordnet, war der Weltgeist hinsichtlich seiner Bedeutung und Wirksamkeit ihr indes gleichrangig, eröffnete er ihr doch – und durch sie vermittelt auch der Gottheit – den Zugang zur stofflichen Welt. Gemeinsam nur vermochten beide zwischen Schöpfer und kreatürlicher Welt stehenden Geschöpfe die Verbindung zwischen der göttlich-ewigen und der erschaffen-vergänglichen Welt, die Einheit des Kosmos herzustellen: denn paradoxerweise war die Gottheit – sie mochte als Archetypus oder als *deus creator* angenommen werden – von den aus ihr hervorgehenden Emanationen beziehungsweise den

²⁹ »Est itaque anima mundi quaedam unica omnia replens, omnia perfundens, omnia colligans et connectens, ut unam reddat totius mundi machinam sitque velut unum monochordum ex tribus generibus creaturarum, intellectuali, coelesti et corruptibili reboans, unico flatu tantummodo et unica vita.« *De occulta philosophia*, II, 57, p. 387

³⁰ Im *liber primus* der *Occulta philosophia* ist das 14. Kapitel dem Weltgeist und seiner Vermittlerfunktion als *vinculum occultarum virtutum* gewidmet, wobei Agrippa hier wie auch an anderen Stellen betont, daß nicht nur die *anima mundi*, sondern jede individuelle menschliche Seele zur Erschließung ihrer *virtutes* auf den Weltgeist angewiesen ist: »Cum vero anima primum mobile sit et ... sponte et per se mobile, corpus vero vel materia per se ad motum inefficax et ab ipsa anima longe degenerans, iccirco ferunt opus esse excellentiori medio (scilicet quod sit quasi non corpus sed quasi iam anima, sive quasi non anima et quasi iam corpus), quo videlicet anima corpori connectatur. Medium autem tale fingunt esse spiritum mundi, scilicet quem dicimus essentiam quintam, quia non ex quatuor elementis, sed quoddam quintum super illa aut praeter illa subsistens; talis igitur spiritus necessario requiritur tanquam medium quo animae coelestes insint corpori crassiori et mirificas dotes largiantur. Hic quidem spiritus talis ferme est in corpore mundi, qualis in humano corpore noster: sicut enim animae nostrae vires per spiritum adhibentur membris, sic virtus animae mundi per quintam essentiam dilatur per omnia. Nihil enim reperitur in toto mundo quod suae virtutis scintilla careat: magis tamen ac maxime infunditur his qui huiusmodi spiritus plurimum hauserint ...« *De occulta philosophia* I, 14, p. 113. Cf. ferner I, 34, pp. 149-150 und I, 37, wo es (p. 153 sq.) heißt: »... omnia, quae sunt sub lunari globo in hoc inferiori mundo generationi et corruptioni subiecta, eadem etiam esse in coelesti mundo, sed modo quodam coelesti, deinde etiam in mundo intellectuali, sed multo perfectiori et meliora nota, perfectissimo tandem in archetypo: atque hac serie unumquodque infernum suo superiori et per hoc supremo pro suo genere respondere et ab eisdem suscipere -- e coelis quidem vim illam coelestem, quam quintam essentiam, sive spiritum mundi, sive mediam naturam vocant; ab intellectuali autem mundo spiritualementemque vigorem, omnem qualitativam virtutem transcendentem; ab archetypo denique per hac intermedia pro gradu suo originalem vim totius perfectionis. Hinc ab istis inferioribus ad sydera, ab illis ad eorundem intelligentias et inde, ad archetypum unaquaeque res apte reduci potest: ex quarum serie tota magia et omnis occultior philosophia emanat.« Daß Agrippa sich bei seiner Entwicklung der Beziehung zwischen *anima* und *spiritus* zum menschlichen Organismus auf die Schriften Ficinos, speziell dessen *De vita triplici*, stützt, hat Müller-Jahncke (*Magie und Wissenschaft*, p. 29 sq.) erläutert, wobei er zugleich darauf verweist, daß es sich hier um eine zum Bildungsgut des Spätmittelalters gehörende Ansicht handelt. Ebenso detailliert und ausführlich hat er (ibid. pp. 54-100 et passim) Konstruktion, Interferenzen und Abhängigkeiten zwischen den Sphären des *Deus archetypus*, der Intelligenzen, der *sydera* und schließlich der stofflichen *res* in der sublunaren Region analysiert. In diesem Zusammenhang erwähnt er noch, daß statt des *spiritus mundi*, der *grosso modo* den Pneuma-Vorstellungen der Stoiker entspricht, auch die *intelligentiae* Weltseele und Materie verbinden können, wie auch die von der *anima mundi* empfangenen Ideen durch bestimmte Gattungen von Dämonen übermittelt werden. ibid. p. 86.